
 
 КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС  

Администрация Беловского городского округа 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 23.07.2024                       № 3128-п 

 
 

Об утверждении Плана комплексных организационных и профилактических 

мероприятий по противодействию терроризму в Беловском городском округе 

на 2024-2026 годы 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года          

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» и в целях активизации работы по противодействию 

терроризму, совершенствования системы предупреждения угроз терроризма 

Администрация Беловского городского округа: 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый План комплексных организационных и 

профилактических мероприятий по противодействию терроризму в Беловском 

городском округе на 2024-2026 годы. 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации 

Беловского городского округа от 17 декабря 2020 года № 3432-п «Об 

утверждении Плана комплексных организационных и профилактических 

мероприятий по противодействию терроризму в Беловском городском округе 

на 2021-2023 годы». 

3. Отделу информационных технологий (Александрова С.А.), 

Управлению по работе со средствами массовой информации Администрации 

Беловского городского округа (Косвинцева Е.В.) обеспечить размещение 

настоящего постановления на официальном сайте Администрации Беловского 

городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

и в средствах массовой информации. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Заместитель Главы Беловского городского округа по координации работы 

правоохранительных органов и органов военного управления И.О. Яворскую. 

 

 

Глава Беловского 

городского округа                                                                           А.В. Курносов 



2 

 
 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации  

Беловского городского округа 

от 23.07.2024 № 3128-п 

 

ПЛАН 

комплексных организационных и профилактических мероприятий  

по противодействию терроризму  

в Беловском городском округе  

на 2024 – 2026 годы 
п/п Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Исполнители 

1 2 3 4 

I. Организационные мероприятия 

1.1. Организация комплексных проверок 

объектов социальной значимости, 

жизнеобеспечения и потенциально-опасных 

объектов по эффективности принимаемых 

мер, выполнения федерального и 

областного законодательства в сфере 

предупреждения террористических актов 

ежеквартально Межведомственная 

рабочая группа, 

МКУ УГОЧС г. Белово, 

Отдел МВД России 

«Беловский»  

(по согласованию) 

1.2. Издание и распространение методических 

рекомендаций и памяток по 

профилактическим мерам 

антитеррористического характера, а также 

действиям при возникновении 

чрезвычайных ситуаций 

постоянно Межведомственная 

рабочая группа, 

МКУ УГОЧС  

г. Белово 

1.3. Проведение «Месячника безопасности» в 

общеобразовательных организациях города 

ежегодно Управление образования 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

1.4. Организация обучающих семинаров для 

муниципальных служащих органов 

местного самоуправления Беловского 

городского округа на тему: 

«Профилактика терроризма» 

ежегодно Заместитель Г лавы 

Беловского городского 

округа по координации 

работы 

правоохранительных 

органов 

и органов военного 

управления, 

МКУ УГОЧС  

г. Белово 

1.5. Осуществление комплекса мер по 

обеспечению правопорядка и общественной 

безопасности в период проведения 

массовых, праздничных мероприятий 

весь период Отдел МВД России 

«Беловский» 

(по согласованию) 

1.6. Проведение мониторинга оперативной 

обстановки на территории города с целью 

своевременного вскрытия возможных 

террористических угроз и принятия 

профилактических мер реагирования 

весь период Отдел в г. Белово УФСБ 

России по Кемеровской 

области - Кузбассу 

(по согласованию), 

Отдел МВД России 



3 

 
 

«Беловский» 

(по согласованию) 

1.7. Организация и проведение согласованных и 

оперативно-профилактических целевых 

мероприятий, и специальных операций по 

предупреждению, выявлению и пресечению 

преступлений террористического характера, 

незаконного производства и оборота 

сильнодействующих, отравляющих, 

ядовитых и взрывчатых веществ, взрывных 

устройств, оружия, боеприпасов 

весь период Отдел в г. Белово УФСБ 

России по Кемеровской 

области - Кузбассу (по 

согласованию), Отдел 

МВД России «Беловский»  

(по согласованию) 

II. Профилактические мероприятия 

2.1. Осуществление комплекса мер, 

направленных на усиление безопасности 

объектов социальной значимости, 

жизнеобеспечения и потенциально-опасных 

объектов 

весь период Руководители 

организаций 

2.2. Проведение семинаров с руководителями 

образовательных организаций, учреждений 

культуры, здравоохранения, социальной 

защиты и спорта по опросам организации 

системы антитеррористической защиты 

сентябрь Межведомственная 

рабочая группа, 

Управление образования 

Администрации 

Беловского городского 

округа, Управление 

культуры Администрации 

Беловского городского 

округа, 

Комитет социальной 

защиты населения 

Администрации 

Беловского городского 

округа, 

Управление молодежной 

политики, физической 

культуры и спорта 

Администрации 

Беловского городского 

округа, 

ГБУЗ КО «Беловская 

многопрофильная 

городская больница» (по 

согласованию) 

2.3. Совершенствование системы защиты, 

исключающей несанкционированную 

парковку транспортных средств в близи 

образовательных организаций, учреждений 

культуры, здравоохранения, социальной 

защиты и спорта, а также в местах 

проведения массовых культурно-зрелищных 

и спортивных мероприятий 

постоянно Управление образования 

Администрации 

Беловского городского 

округа, 

Управление культуры 

Администрации 

Беловского городского 

округа, 

Комитет социальной 

защиты населения 



4 

 
 

Администрации 

Беловского городского 

округа, 

Управление молодежной 

политики, физической 

культуры и спорта 

Администрации 

Беловского городского 

округа, 

ГБУЗ КО «Беловская 

многопрофильная 

городская больница» (по 

согласованию) 

2.4. Выявление лиц, сдающих жилые 

помещения в поднаем, и фактов проживания 

в жилых помещениях граждан без 

регистрации. 

Своевременное информирование 

правоохранительных органов обо всех 

иностранцах, выходцах из 

Северокавказского и иных нестабильных 

регионов, прибывших на территорию 

района 

постоянно Отдел МВД России 

«Беловский»  

(по согласованию) 

2.5. Исключение фактов незаконного 

использования иностранной рабочей силы. 

Обеспечение своевременного 

информирования правоохранительных 

органов о наличии строительных бригад, в 

состав которых входят выходцы из 

Среднеазиатского и Северокавказского 

регионов 

постоянно Отдел МВД России 

«Беловский»  

(по согласованию) 

2.6. Проведение мероприятий по приему от 

населения незаконно хранящегося 

огнестрельного оружия, боеприпасов и 

взрывчатых веществ на возмездной основе 

весь период Отдел МВД России 

«Беловский»  

(по согласованию) 

2.7. Проведение мероприятий по обучению 

навыкам безопасного поведения при 

возникновении чрезвычайных ситуации, 

связанных с террористическими актами 

не менее 1 раза 

в полгода 

МКУ УГОЧС  

г. Белово 

2.8. Проведение учебных тренировок 

«Взаимодействие органов управления, 

спасательных служб и силовых структур по 

предупреждению и ликвидации 

последствий террористических актов» (на 

местах) 

1 раза в год Межведомственная 

рабочая группа 

2.9. Проведение учебных тренировок в 

образовательных организациях, 

учреждениях культуры, здравоохранения, 

социальной защиты и спорта по 

предупреждению террористических актов и 

правилам поведения при их возникновении 

1 раз в квартал Управление образования 

Администрации 

Беловского городского 

округа, Управление 

культуры Администрации 

Беловского городского 



5 

 
 

округа, Комитет 

социальной защиты 

населения 

Администрации 

Беловского городского 

округа, 

Управление молодежной 

политики, физической 

культуры и спорта 

Администрации 

Беловского городского 

округа, ГБУЗ КО 

«Беловская городская 

многопрофильная 

больница»  

(по согласованию) 

2.10. Установка металлических дверей, 

распашных металлических решеток на 

окнах, восстановления периметра 

ограждения, кнопок противопожарной 

сигнализации и экстренного вызова 

полиции, систем видеонаблюдения в 

образовательных организациях, 

учреждениях культуры, здравоохранения, 

социальной защиты и спорта 

весь период Управление образования 

Администрации 

Беловского городского 

округа, 

Управление культуры 

Администрации 

Беловского городского 

округа, 

Комитет социальной 

защиты населения 

Администрации 

Беловского городского 

округа, Управление 

молодежной политики, 

физической культуры и 

спорта Администрации 

Беловского городского 

округа, ГБУЗ КО 

«Беловская 

многопрофильная 

городская больница» 

(по согласованию) 

III. Информационно-пропагандистские мероприятия 

3.1. Проведение мероприятий для учащихся, 

направленных на профилактику проявлений 

терроризма, преступлений против личности, 

общества, государства 

весь период Управление образования 

Администрации 

Беловского городского 

округа, 

Управление культуры 

Администрации 

Беловского городского 

округа, Управление 

молодежной политики, 

физической культуры и 

спорта Администрации 

Беловского городского 



6 

 
 

округа 

3.2. Проведение молодежной акции в День 

солидарности в борьбе с терроризмом 

сентябрь Управление образования 

Администрации 

Беловского городского 

округа, Управление 

молодежной политики, 

физической культуры и 

спорта Администрации 

Беловского городского 

округа 

3.3. Организация и проведение мероприятий, 

посвященных Дню народного единства 

ноябрь  Управление образования 

Администрации 

Беловского городского 

округа, 

Управление культуры 

Администрации 

Беловского городского 

округа, Управление 

молодежной политики, 

физической культуры и 

спорта Администрации 

Беловского городского 

округа 

 


